
    الإصابـة في تمييز الصحابة

    أسلم في سنة تسع وقيل سنة عشر وكان نصرانيا قبل ذلك وثبت على إسلامه في الردة وأحضر

صدقة قومه إلى أبي بكر وشهد فتح العراق ثم سكن الكوفة وشهد صفين مع علي ومات بعد

الستين وقد أسن قال خليفة بلغ عشرين ومائة سنة وقال أبو حاتم السجستاني بلغ مائة

وثمانين قال محل بن خليفة عن عدي بن حاتم ما أقيمت الصلاة منذ أسلمت إلا وأنا على وضوء

وقال الشعبي عن عدي أتيت عمر في أناس من قومي فجعل يفرض للرجل ويعرض عني فاستقبلته

فقلت أتعرفني قال نعم آمنت إذ كفروا وعرفت إذ أنكروا ووفيت إذ غدروا وأقبلت إذ أدبروا

إن أول صدقة بيضت وجوه أصحاب رسول االله صلى االله عليه وسلّم صدقة طي أخرجه أحمد وابن سعد

وغيرهما وبعضه في مسلم وفي الصحيحين أنه سأل النبي صلى االله عليه وسلّم عن أمور تتعلق

بالصيد وفيهما قصة في حمله قوله تعالى حتى يتبين لكم الخيط الأبيض من الخيط الأسود من

الفجر على ظاهره وقوله له إنك لعريض الوساد وروى أحمد والترمذي من طريق عباد بن حبيش

الكوفي عن عدي بن حاتم قال أتيت النبي صلى االله عليه وسلّم في المسجد فقال الناس هذا عدي

بن حاتم قال وجئت بغير أمان ولا كتاب وكان قال قبل ذلك إني لأرجو االله أن يجعل يده
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